10. *Paul au liv. 13. sur l'Edit.*

Ou devant un autre arbitre,

11. *Ulpian au liv. 13. sur l'Edit.*

Et qu'elles reviennent ensuite devant le même arbitre. Le préteur ne doit point forcer à prononcer un arbitre à qui les parties ont fait l'affront de le mépriser pour s'en rapporter à un autre.

1. L'arbitre ne peut être forcé à prononcer qu'autant qu'il y a eu un compromis.

2. Quand le préteur parle d'un compromis dans lequel on aura stipulé une peine, on doit l'entendre non-seulement du cas où les deux parties auroient stipulé un dédit d'une certaine somme, mais même de celui où la peine est stipulée en autre chose qu'en

8. *Paulus lib. 13. ad Edictum.*

Sed si ita compromissum sit, ut vel alterutrius sententia valeat, Titium cogendum.

9. *Ulpianus lib. 13. ad Edictum.*

Sed si in servum compromittatur, et liber sententiam dixerit; puto, si liber factus fecerit consentientibus partibus, valere.

De statu arbitri.

§. 1. Sed neque in pupillum, neque in furiosum, aut surdum, aut mutum, compromittetur, ut Pomponius libro trigesimo tertio scribit.

De pupillo, furioso, muto, surdo.

§. 2. Si quis judex sit, arbitrium recipere ejus rei de qua judex est, in se compromitti jubere prohibetur lege Julia: et, si sententiam dixerit, non est danda pœnæ persecutio.

Si idem sit judex et arbitri.

§. 3. Sunt et alii qui non coguntur sententiam dicere: ut puta si sordes, aut turpitudine arbitri manifesta sit.

De sordibus et turpitudine arbitri.

§. 4. Julianus ait, si eum infamaverint litigatores, non omnimodò prætorem debere eum excusare, sed causa cognita.

Si arbitrum litigatores infamaverint, aut si contempserint, aut ad alium ierint.

§. 5. Idem et, si sprete auctoritate ejus, ad judicium,

10. *Paulus lib. 13. ad Edictum.*

Vel alium arbitrum

11. *Ulpianus lib. 13. ad Edictum.*

Litigatores ierint, mox ad eundem arbitrum redierint: prætorem non debere eum cogere inter eos disceptare, qui ei contumeliam hanc fecerunt, ut eum spernerent, et ad alium ierent.

§. 1. Arbitrum autem cogendum non esse sententiam dicere, nisi compromissum intervenerit.

Si compromissum non sit.

§. 2. Quod ait prætor: pecuniam compromissam, accipere nos debere, non si utrinque pœna nummaria, sed si et alia res vice pœnæ, si quis arbitri sententia non steterit, promissa sit: et ita Pomponius scribit. Quid ergo, si res apud arbi-

Pecunia compromissa quomodo accipitur.

trum depositæ sunt eo pacto, *ut ei daret qui vicerit, vel ut eam rem daret, si non pareatur sententiæ*, an cogendus sit sententiam dicere? et puto cogendum. Tantundem, et si quantitas certa ad hoc apud eum deponatur. Proinde, et si alter rem, alter pecuniam stipulanti promiserit, *plenum compromissum est; et cogetur sententiam dicere.*

De nudo pacto.

§. 3. Interdum (ut Pomponius scribit) rectè nudo pacto fiet compromissum: ut putà si ambo debitores fuerunt, et pacti sunt, *ne petat quod sibi debetur, qui sententiæ arbitri non paruit.*

Si pœna ab uno litigatore,

§. 4. Item Julianus scribit, non cogendum arbitrum sententiam dicere, si alter promiserit, alter non.

Vel sub conditione promissa sit.

§. 5. Idem dicit, et si sub conditione fuerit pœna compromissa, veluti, *si navis ex Asia venerit, tot millia*: non enim prius arbitrum cogendum sententiam dicere, quàm conditio extiterit: ne sit inefficax, deficiente conditione, et ita Pomponius libro trigesimotertio ad edictum scribit.

12. *Paulus lib. 13. ad Edictum.*

Quo casu ad prætorem pertinebit, in eo forsitan solo, ut si possit dies compromissi proferri, proferatur.

13. *Ulpianus lib. 15. ad Edictum.*

Pomponius ait, et si alteri accepto lata sit pœna compromissi, non debere eum compelli sententiam dicere.

De acceptatione pœnæ compromissæ.

Si de unius controversiis sit compromissum, et alter pœnam promiserit.

§. 1. Idem Pomponius scribit: si de meis solis controversiis sit compromissum, et de te pœnam sim stipulatus, videndum, ne non sit compromissum. Sed cui rei moveatur, non video: nam si idè, quia de unius controversiis solùm compromissum est, nulla ratio est: licet enim et de

argent, dans le cas où on ne s'en rapportera pas au jugement de l'arbitre. C'est le sentiment de Pomponius. Que faut-il donc décider si on a déposé une chose entre les mains de l'arbitre pour la donner à celui qui gagneroit sa cause, ou pour la donner à une partie, dans le cas où l'autre ne voudroit point acquiescer à son jugement? L'arbitre doit-il être forcé à prononcer? Je pense qu'il doit l'être. Il en est de même si on lui a déposé une certaine quantité pour le même effet. Conséquemment si une partie a stipulé une somme d'argent pour tenir lieu de peine, et l'autre une certaine chose, il y a un véritable compromis, et l'arbitre est forcé de prononcer.

3. Il arrive quelquefois, comme le remarque Pomponius, que le compromis se fait par une simple convention; par exemple, si les deux parties se doivent mutuellement quelque chose, et qu'elles conviennent que celui qui n'acquiescera pas au jugement de l'arbitre, ne puisse plus demander sa dette.

4. Julien écrit encore qu'on ne peut pas forcer l'arbitre à prononcer, si l'une des parties a promis une peine en cas de non-acquiescement, et que l'autre n'ait rien promis.

5. Le même jurisconsulte est d'avis que si la peine avoit été promise sous une certaine condition, par exemple, telle somme s'il arrive un vaisseau d'Asie, l'arbitre ne peut être forcé à rendre son jugement qu'autant que la condition sera arrivée, de peur que son jugement ne devienne sans effet si la condition vient à manquer. C'est aussi l'avis de Pomponius au livre trente-trois sur l'édit.